3) du sens littéral, lorsqu'il se suffit à lui-même : littera ali-  
 tera -a : HUGO S. VICT. didasc. VI, IX p. 126, 5 : littera ali-  
 quando -a est, quando ad significandum id quod dicitur nihil  
 preter ea que posita sunt vel addere vel minuere oportet, ut  
 5 « omnis sapientia a Domino deo est ».

4) de la consommation du martyre : USUARD. martyr. XIII Kl. Dec. 4 p. 344 : hic grandevus et plenus dierum confessor perdurans, -o martyrio capitis obruncatione consummatus est.

10 5) de la consommation du mariage : GRATIAN. II c. XXVII q. II c. 39 : ad matrimonium -um subintelligen-  
 dum est, tale videlicet, quod habeat in se Christi et ecclesie sacramentum. sp̄c., celui de la Vierge : PETR. LOMB. sent. IV 30, 2 p. 932 : -um fuit coniugium [Marie et  
 15 Joseph] ; -um non in significatione, sed in sanctitate.

6) dans le domaine juridique, pour qualifier : a) une attestation : EPIST. Col. 4 p. 246, 9 : sub hac ... -issima tes-  
 tificatione et rata canonica electione ... nostri episcopi sta-  
 tuerunt ... Willibertum ... consecrare ... archiepiscopum.

20 b) une donation ou une vente : PETR. VIENN. (?) except. I 7 p. 300 : si fuerit -a donatio, id est res tradita. ib. II 12 p. 319 : si dixerit : dono tibi rem illam, -a donatio est. dans les expr. titulus -e donationis, titulus -e venditionis : CARTUL. capit. Agath. 43 p. 52 (a. 1167) : vendo, et titulo  
 25 -e venditionis pro alode ... trado totam et integrum meam condaminam. CARTUL. hosp. Trenca. 98 p. 86 (a. 1178) : vendimus et titulo -e vendicionis in perpetuum tradimus. CARTUL. Popul. 33 p. 14 (a. 1183) : cum hac presenti carta et titulo -e donationis dono, concedo et laudo ... monaste-  
 30 rio Sancte Marie Populeti ... omnes illos honores ... quos ... habetis in tota terra mea. INSCR. a. 1198 (CIFM 16 D39, 3) : donamus et titulo -e donationis concedimus omnibus nostris de Montilio ... / ... libertatem talem ...

C) qui possède la plénitude de ses qualités, achevé, en parlant : 1) de choses : CARTUL. S. Sepulcri 31 p. 57 (a. 1138) : concessi ... duas cartucatas agri integras et -as apud Mimas. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 222 : ex -is dolatisque facta est lapidibus. sp̄c., d'une ponctuation : SEDUL. Donat. mai. I p. 53, 78 : distinctio ceteris posituris  
 40 -ior esse cognoscitur.

2) de notions morales ou psychologiques : IOH. SCOT. divis. nat. I p. 108 (col. 474<sup>a</sup>) : omnis -a virtus animo inse-  
 parabiliter adherens, vere ac proprie habitus appellatur. ib.  
 pred. 5, 8 p. 39, 158 : si ergo esset aliqua ex parte neces-  
 sitas, non esset -a libertas. THIETM. 5, 39 p. 266, 3 : -o hunc  
 45 persecutus odio hos ... nuntios misit. HELGAUD. Rob. 29 p. 134 : dicebat illi -um esse gaudium qui elaboraret ut  
 videre posset Christum Deum. CHRON. S. Petri Senon. p. 265 (c. 1104-5) : ut ... pacis et dilectionis -o amore copu-  
 lemimi. HILAR. AUREL. epist. add. 6, 2 p. 1103 : vera qui-  
 dem et -a dilectio verbis adulatoriis uti non novit.

3) de la stabilité du pouvoir : DIPL. Otton. I 156 (a. 952) : ut hec nostra auctoritas -issimam perpetualiter accipiat firmitatem.

D) *parfait, dans le domaine moral et spirituel en parlant : 1) de Dieu* : GODESC. SAX. trina deit. p. 24, 7 : quis-quis est catholicus credit et confitetur integrum, plenum, -um penitus Deum. ADEMAR. S. RUF. trin. I p. 147, 101 : -us est Deus pater. BERNARD. MORL. trin. 723-725 p. 28 : -us factor tamen est neque factus, / ... -us ob hoc bona quod facit omnia valde. *spéc., de la Trinité* : AIMON. FLOR. mirac. Bened. II 22 p. 172 : Iesus Christus, Dominus noster, qui cum deo Patre et Spiritu Sancto in Trinitate -a vivit et regnat Deus.

2) *des hommes* : a) *en général* : HRABAN. carm. 18, 57 : doctrina ut sis sanus, -us moribus. INSCR. a. 1047 (CIFM 13 V16) : castus -us permansit namque modestus. INSCR. a. 1050-1100 (CIFM 1, 1, 86, 2) : homo natus de muliere, id est de terra / hobiit in oc mundo XV kalendas decembris / nomine Rodbertus in caritate -us. GUIGO II medit. A XI p. 190 : -orum est hoc, calicem salutaris, hoc est calicem Iesu, accipere (cf. Ps. 115, 13). b) *de divers personnages* : α) *bibliques* : GODESC. SAX. trina deit. p. 82, 7 : simul ... hi tres -i homines [Adam, Eva, Abel] non sunt tres humanitates, sed humanitas triplex et una. β) *des élus* : WALTH. SPIR. Christoph. I 9 : o vere -issimum divine clementie famulum. ALAN. INS. dist. col. 898<sup>a</sup> : illi dicuntur -i qui sunt in patria. γ) *titre honorifique* : -issimus : RUOTG. COL. prol. p. 1 : -issimo Folcmaro archiepiscopo. c) *des âmes, en parallèle avec bonus* : BERNARD. serm. de div. 124, I p. 402, 15 : bonas dico animas, non solum -as, sed incipientes, que, licet vitium habeant, non tamen consentiunt, sed repugnant.

3) *d'une action vertueuse* : ANSELM. LAUD. lib. Pancrisis 19 p. 60, 43 : si quis ... facit elemosinam ... pro timore gehenne qui est servilis et inicium sapientie, bonum quidem est, sed non est -um.

E) *dans diverses disciplines* : 1) (*math.*) *parfait* : a) *numerus -us* : *le nombre parfait, celui qui est égal à la somme de ses parties* : *sens techn.* : ADELARD. BATH. transl. Eucl. p. 197, 31 : numerus -us est qui omnibus suis partibus quibus numeratur equalis est. THEOB. LINGON. tract. num. I p. 80, 13 : -us est numerus ille, cuius partes collecte quandam ei reverentiam exhibentes, ipsum numerum non excedunt. ALEX. NECK. nat. rer. II 173 p. 295 : numerorum ... aliis est -us, aliis diminutus, aliis superfluus sive abundans. -us numerus est cuius partes multiplicative redundant sumمام equalem toti, ut senarius, quia unitas et binarius et ternarius senarium perficiunt. ... Aristoteles vocat abundantem imparem, -um parem. *par ext.* : SEDUL. in Matth. p. 17, 45 : vel certe -orum cumulatio numerorum firmitatis indicium credendum est. IOH. SCOT. comm. Ioh. VI, II [Ioh. 6, 7-9] p. 330 : centenarius numerus -us est : decies enim decem eum conficiunt. ib. VI, III p. 340 : millenarius quippe numerus -us ac cubicus est. Decies quippe decem decies millenarii numeri summa conficiunt. BRUNO SIGN. synon. 9 p. 553, 39 : centenarius ... vel millenarius numerus replicari quidem potest, crescere autem non potest. Est

igitur -us. *au comp.* : SPEC. VIRG. 11, 38 : nullus sane numerus multiplicitate sua fecundior, suis partibus -ior. b) *en parlant de figures* : *un cercle* : BURCH. BELV. barb. III 44 p. 82 : in figuratione imperfecti circuli monstratur figura elementi quod est C, in circulo -o O. *un triangle (régulier ?)* : HUGO S. VICT. pract. geom. II p. 47, 18 : in planimetria statura non additur, sicut in altimetria, propterea quod ipsa principalis kathetus est et utrumque triangulum -um.

2) (*gramm.*) : a) -a oratio : *phrase complète* : 10 GARLAND. dialect. II p. 42, 10 : -a oratio est illa que constat ex nomine et verbo. ABELARD. dialect. II, I p. 148, 19 : orationum ... hee quidem -e sunt, ille vero imperfecte. -as autem illas dico quas Priscianus constructiones appellat [Inst. gramm. II 108, 16 et XVII 3], quarum videlicet et 15 partium recta et ordinatio et -a sensus demonstratio, ut « homo currit ». PETR. HELIAS summa t. I p. 178, 66 : dicit [Priscianus] ... quod ‘oratio est ordinatio dictionum congruam -amque sentenciam demonstrans’. ... adiungitur ‘congruam et -am’, id est, -um significans intellectum. b) *à propos du verbe* : α) *en parlant des aspects* : forma -a : USUARD. gramm. p. 103 : amo, verbum activum ... coniugacionis prime, producte et forme -e. β) *en parlant des temps* : *du parfait* : ERCHANB. FRIS. (?) gramm. p. 39, 16 : sic ... naturaliter ordinantur [sc. forme verbi] : meditativa, 20 inchoativa, -a, frequentativa. Omne enim quod facimus primum meditamus qualiter vel quo ordine fiat, deinde inchoamus, postea perficimus, tunc deinde frequentamus. MAG. GUILL. reg. p. 133 : producuntur preterita -a, ut ‘potuere, legere’. HUGO S. VICT. gramm. p. 283, 2 : preteritum -um, 25 ut legi. *du plus-que-parfait* : HUGO S. VICT. gramm. p. 283, 2 : preteritum plus quam -um, ut legeram. PETR. LOMB. sent. I 8, 1 p. 59 : licet ... verba substantiva diversorum temporum de Deo dicantur ... non tamen temporales motus tunc distinguunt, scilicet ... preteritum imperfectum vel preteritum plus quam -um. γ) *par ext., en parlant des modes* : 30 SEDUL. Donat. mai. II p. 200, 50 : si iste efficaciter ex futuro indicativi, imperfectior omnibus esset indicativus, qui modo -ior est ceteris (v. *infra* SMAR. lib. part. Donat.), *dit de l'optatif par rapport à l'impératif* : ib. II p. 204, 71 : optativus ... quamvis temporibus et personis -ior esse videatur imperativo, tamen imperfectior est in sensu. ... iure illum precedit imperativus, quia, quamvis primam amittat personam preteritumque tempus non habeat, -us tamen est in semet ipso et nullius eget auxilio. *dit du fréquentatif par rapport à l'inchoatif* : SEDUL. Donat. min. p. 37, 85 : meditativa ... et inchoativa quia neque plenam essentiam actionis significant, -a non sunt. c) *en parlant des catégories gramm.* : SMAR. lib. part. Donat. de verbo 9T p. 114, 140 : sicut nominativus casus, qui -us et absolutus dicitur, primus 35 in casibus ponitur, ita et iste indicativus modus quia perfectior et prestantor est omnibus primus in modis non inconvenienter invenitur positus.

3) (*mus.*) : AUREL. mus. 5 p. 70 : quintusdecimus est modus ubi est -a vox. -a autem est vox alta, suavis et clara.

II) *subst.* : A) **perfectus**, -i m. *celui qui est parfait* : IOH. SCOT. comm. Ioh. VI, VI p. 356, 7 [Ioh. 6, 14] : in veteri lege -i et sapientes in actione et scientia spiritualium intellectuum, ac in novo testamento fuisse narrantur. *noter l'emploi subst. du compar.* **perfectior**, -is : SEDUL. DON. min. p. 4, 35 : ars minor pueris, maior vero -ioribus ; minor, que per peusin et apocrisin, hoc est percunctionem et responsionem, decurrit ; maior vero, que simplici regula seu demonstratione -iores imbuat. GIRALD. gemma 41 p. 117 : item Gelasius papa : « cotidie eucharistiam accipere nec laudo, nec vitupero. » ... istud autem de -ioribus intelligendum est.

B) **perfectum**, -i n. *la perfection* (PAPIAS\* f. 170ra : -um est cui iam nichil possit addici) : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. (div. nom.) p. 435 col. 6 : aiunt ... debere inesse mortalibus immortalitatem, et imperfectis -um. *dans l'expr.* a d -u m : DHUODA lib. man. p. 68 : hoc est redemptio quod credentes ad -um usque perduxit. Bovo in Boeth. 8 : qui [sc. auctores latini] ea inde translata tractantes ad magnum hoc eruditio[n]is -um pertinere arbitrati sunt. RUP. TUIT. vict. Verbi III 12 p. 98, 7 : sentiebat namque nihil per se vel per alium posse ad -um adduci, nisi veniret ipse qui mittendus erat. ANSELM. HAV. dial. 1, 5 p. 60, 1-3 : a lege ... que quidem ad -um non duxit, ad perfectionem Evangelii pedagogice et medicinaliter deduxit [divina Sapientia]. *noter l'emploi avec valeur adverbiale* : a d -u m : *parfaitement* : TRAD. Fris. 409 (a. 819) : quicquid eo die tenere aut possidere visus fuerat ... hoc ... reddidit, ne quod absit ... omnibus quicquid ex hac die suis coram placuisset oculis ad -um. UDALR. consuet. Clun. II 36 col. 729<sup>c</sup> : due tabule ad scutellas ; una in qua ponantur post refectionem utcunque lavate ; altera in qua diluculo quando ad -um debent esse lavate.

**perfeliciter** *adv. [per et feliciter] avec un succès complet* : ADALB. SAMAR. dict. III 3 p. 41, 15 : cunctis huic ecclesie famulantibus, vobis precipue regentibus -r regere.

**perfelix**, -cis [per et felix] *très heureux* : CARM. Scott. I 5, 2 : hoc péplum fuerat Hludowici Caesaris olim, / quod sua -x coniunx ornavit Ioda. CARUS Clem. 1048 : pacifico[rum] patre natus est rite potente, / quem genuit mater -x nemphæ Beatrix.

**perferentia**, -e f. [perfereo] 1) *patience, endurance* : PAPIAS\* f. 170ra : -a : *substinentia*.